



MONITOR

Nro: XXVI.

Na R. P. 1775.

Dnia 1. Kwietnia.

O Prawidłach spraw ludzkich.

PRzyszliśmy do poznania prawidła pierwszego spraw ludzkich, y do wiadomości, kto jest ten przewodnik wierny, który powinien rządzić człowieka we wszystkich postępkach: to jest zdrowy rozum; za którego rządzeniem y radą można iść z zupełną ufnością

fnością. Ale nie zamieszkiwaymy się tam: a iak doświadczenie nas uczy, że się często zwodziemy w naszych rozsądkach nad dobrym y złym; y że te rozsądki omylne, rzucaią nas w błędy bardzo szkodliwe, pytaymy się naszego przewodnika, y nauczaymy się od niego, ktore są znaki prawdziwego dobra, y prawdziwego złego; tym końcem, żeby się dowiedzieć, na czym zawisło prawdziwe uszczęśliwienie, y iaka jest droga, którąbyśmy mieli postępować, żeby przyiść do niego.

Chociaż znajomość ogólna dobrego y złego, jest w sobie samey stałą y prawdziwą; iednak dobre y złe szczególne, albo rzeczy ktore w myślach ludzkich za takie uchodzą, są przeciwieź wielorakich gatunkow.

Przeto pierwsza rada, którą nam rozum daje, jest, áżeby dobrze rozważyć własności dobrego, y złego,



y ich z pilnością upatrywać różnicę, żeby dać każdej rzeczy sprawiedliwy szacunek. To rozeznanie nie jest trudne do uczynienia. Lekka baczność na to, czego codziennie doświadczamy, naucza nas zaraz, że człowiek będąc iestestwem złożonym z ciała y duszy, są też dobre y złe dwoiakich rodzajow: duchowne y cielesne. Pierwsze są, które pochodzą z naszych samych myśli: drugie są wyprowadzone przez działanie wraźow od obiektow obcych na nasze zmysły. Tak uczucie iest przyjemne, które sprawia odkrycie prawdy pożyteczney; albo approbacya, która się daie sobie samemu, gdy się obędzie swoją powinność, &c. są dobrami właśnie duchownemi; iak smutek, Chimisty, który nie znajduje przyczyny przyprawy doskonaey; albo zgryzoty, które czują ludzie z złego uczynku &c. są też utrapieniami właśnie duchownemi. względem dobrego y złego ciele-

snych; są one dośyć znaiome: jako to; z iedney strony zdrowie, siła y uroda: z drugiey choroby, osłabienie y kalećtwo. Te dwa gatunki dobrego, interessują człowieka; y nie mają być policzone za obojętne: ponieważ człowiek będąc złożony z ciała y duszy, widzi to dobrze, iż iego doskonałość, y uszczęśliwienie zawisło od dobrego stanu iedney y drugiey części .

Doświadczamy też często, że pozory nas zwodzą; y że to, co się nam zrazu zdało być dobrym, nayduie się szczerym złym; gdy podczas złe oczywiste ukrywa często naywiększe dobro. Trzeba tedy różnicę czynić między dobrym y złym rzetelnym y prawdziwym, à temi, które są fałszywe y pozorne, albo, co na iedno wychodzi, dobre jest niekiedy właśnie dobrym, á złe właśnie złym; czasem jest mieszanina iednego y drugiego, która nie pozwala zaraz miarkowa.



kować zaraz, iaka strona przeważa, y jeżeli to jest dobre albo złe, ktore tam panuje.

Trzecia różnica upatruie trwałość iednego y drugiego: z tego względu dobre y złe nie mają wszystkie iednakowego przyrodzenia: iedne są stałe, y trwałe; drugie przemijające y niestałeczne; do czego może się przydać, że jest dobre y złe, ktorych my jesteśmy, tak mówiąc, Panami, y ktore tak zawisły od nas, że my możemy ustanowić iedne ku ich stałemu zażywaniu, á uwolnić się z innych: ale wszystkie nie są tego rodzaju: jest także dobre ktore nas miiia z niechęcią naszą, y złe ktore nas dotyka iakizkolwiek starunek czynilibyśmy, żebyśmy się go uchronili.

Jest dobre y złe przytomne, ktorych skutkiem doświadczamy; tudzież dobre y złe przyszłe, ktore jest obiektem nadziei albo boniaźni naszych. Jest dobre

brey złe szczegulne, ktore niedotykają
 tylko pewnych osob; a inne ktore są po-
 spolite y powszechne, w ktorych wszy-
 stkie cząstki towarzystwa mają ucze-
 stnięstwo. Dobre w całości, jest prawdzi-
 wym dobrem; to ktore jest w niekto-
 rych, częściach, przeciwnych dobru w
 całości, nie jest tylko dobrem pozor-
 nym, a zatym prawdziwym złym. Tey
 są własności samokupstwa, jako też swo-
 bodne nadania wykraczające z po-
 rzadku towarzystwa, względem in-
 szych.

Z tych wszystkich uwag możemy
 nakoniec wnosić, że dobre y złe, nie
 będąc wszystkie jednak tego gatunku,
 są między niemi różnice; y gdy się
 wraz przyrównają, znajduje się, iż jest
 dobre wysmienitsze jedno nad dru-
 gie, y złe więcey, albo mniej gorsze.
 Trafia się takż, iż dobre ze złym po-
 rownane, może być równe albo wię-
 ksze, albo mnieysze; co wydaie iesz-
 cze różnice, albo zesłopniowania, kto-
 re warte być zaszacowane. Te rozło-
 żenia

żenia dają poznawać lepiej pożytek początkowego prawidła przez nas podanego, y iak wiele zależy na naszym uszczęśliwieniu, czynić sprawiedliwe rozeznanie dobrego y złego. Ale ta nie iedna tylko rada, którą rozum nam podaje; pokazmy y insze, które nie mniej są pożyteczne.

Prawdziwe szczęście nie może się zastanawiać na rzeczach, które się nie zgadzają z przyrodzeniem y stanem człowieka. Otoż inne prawidło, które też wypływa naturalnie z znalomości dobrego y złego. Bo to, co się nie zgadza z przyrodzeniem iestestwa, dąży tym samym do iego zepchnięcia, albo do iego zepsucia, do iego zniszczenia, albo do zamieszania iego ułożenia: to które będąc z prostą przeciwne ucałeniu, udoskonaleniu, y dobru iego iestestwa, podkopuje y obala sam na wet grunt iego uszczęśliwienia. Tak rozum, będąc nayszlachetnieyszą częścią człowieka, formując iego przednieyszą

szą istotę wszystko to, co nie jest
 zgodne z stanem człowieka, nie mo-
 że przykładać do iego uszczęśliwie-
 nia. To ieszcze jest rzeczą bardzo
 pewną: Wszelkie iestestwo, ktore
 przez swoje ułożenie ma związki,
 istotnę z innymi iestestwy, z ktoremi
 się nie może rozłączyć, powinno bydź
 uważane nie tylko tak, iak jest w so-
 bie samo, ale też iako czyniące część
 tego wszystkiego, do czego się ścią-
 ga. I to jest cale widoczna; że to od
 umieszczenia, w ktorym się znayduje,
 względem iestestw, ktore go otaczają,
 y od związkow stosujących się lub
 przeciwnych, ktore ma z niemi, zale-
 żeć powinien iego dobry, albo iego
 zły stan, szczęście, lub nieszczęśli-
 wość.

